et repremit: In prelio gradiar super eaz succedam eam pariter. An potius tenebit fortitudinem meā? faciet pacem mihi pacem faciet mihi Qui egrediens imperium a iacob florebit et germinabit israel et implebunt faciem orbis semine. Num quid iurta plagam percutientis se percussit eum? Aut sicut occidit imperfectos eius sic occisus est? In mensura cōtra mensuram cū adiecta fuerit iudicabit eam meditatus est in spū suo duro per dies estus Idcirco sup hoc dimittet iniqtas domui iacob: et iste ossis fructus: ut auferatur peccatum eius. Cum posuerit oēs lapides altaris sicut lapides cineris alios: nō stabunt luci et delubra. Cūnitas enim munita desolata erit: spaciose resiliquet et dimittet quasi desertum. Ibi pascebit vitulus: et ibi accubabit: et consumet summitates eius. In siccitate mesis illius cōterentur mulieres venientes et docentes eā. Nō est enī plus sapientia: ppter ea nō miserebitur eius q̄ fecit eum: et qui formauit eum nō parcet ei. Et erit in die illa percutiet dñs ab auleo fluminis usq; ad torrentē egypti: et vos cōgregabimini vñ: et unus filij isrl. Et erit in die illa clangetur in tuba magna: et venient qui pditi fuerant de loco assyrioz: et qui eiecti erant de terra egypti: et adorabunt dñm in monte sancto in hierusalem.

XXVIII

E corone supbie ebrijs effrāim
v et florē decidenti glorie exultationis ei?: qui erā in vertice valles pinguisime errātes a vino. Ecce validus et fortis dñs. sicut impetus grādus turbō consurgēs: sicut impetus aquæ multarū inundatiū: et emissarū super terram spaciōsam. Hoc dabo conculcabit corona supbie ebrioz effrāim. Et erit flos decidens glorie exultationis ei?: qui est super verticem vallis pinguiū quasi temperaneū ante maturitatē autumni Quod cum aspererit videns: statim ut manu tenuerit: devorabit illud. In die illa erit dominus exercituū corona glorie: et lertum exultationis residuo pli-

sui: et spiritus iudicij sedenti sup iudicium: et fortitudo reuertentibus de bello ad portā. Clerū hi quoq; p vino nescierunt et pre ebrietate errauerūt. Sacerdos et propheta nescierūt pre ebrietate: ab sorpti sunt a vino: errauerūt in ebrietate. nescierūt videntē. ignorauerūt indiciū. Q̄es enī mēse replete sunt vomitu sordiū: ita vt nō esset loc⁹ vltra. Quē docebit scientiā et quē intelligere faciet auditum: Ablactatos lacte. auillos ab vberib;. qz māda remāda. manda remāda: expecta reexpecta. expecta reexpecta: modicum ibi. modicuz ibi. In loquela enī labij et lingua altera loqueſ ad populum istū. cui dixit. Hec est requies mea reficie lassum: et hoc est refrigeriū meū et noluerūt audire. Et erit eis verbum dñi manda remāda. māda remāda: expecta reexpecta. expecta reexpecta: modicuz ibi. modicū ibi: vt vadat et cadat retrosum et cōterant et illaqueant et capiantur Propter hoc audite verbum dñi viti illulores: qui dñiamini super populu meuz qui est in hierusalem. Dixisti enī: Percussimus fedus cū morte: et cum inferno fecimus pactum Flagellū inundans cum transierit. nō veniet sup nos quia posuimus mendaciū spem nostrā et mendacio protecti sumus. Idcirco hoc dicit dñs deus. Ecce ego mittā in fundamētis sion lapidem. lapide probatum. angularē preciosum. in fundamento fūndatum. Qui crediderit non festinet. Et ponam in pondere iudiciū: et iusticiā in mensura. Et subuertet grādo spem mendaciū: et protectionez. Aque inundabit et delebit fedus vestrū cum morte: et pactum vestrum cum inferno non stabit. Flagellum inundans cū transierit: eritis ei in conculationez. Quandocūq; prāsierit: tolleret vos: qm̄ mane diluculo pertransibit in die et in nocte: et tandem modo sola veratio intellectum dabit auditui. Coangustatum est enim stratum. ita vt alter decidat: et vallū breue vtricū opire non potest. Sicut enī in mōte divisionū stabit dñs. sic in valle

que est in gabaon irascer. et faciat opus
suum. Alienum opus eius. ut operetur opus suum.
Peregrinum est opus eius ab eo. Et nunc
nolite illudere: ne forte constringant vi-
cula vestra. Cōsummationem enī et ab-
breviationē audiui a dño deo exercituū
sup vniuersam terraz. Aūribz p̄cipite et
audite vocē meā: attēdite et audite elo-
quiū meū. Nūquid tota die arabit arās
ut serat: proscindet et sartiet humū suā
Mōne cū adequerit facie ei?. seret gith:
et ciminū sparget: et ponet triticū p̄ ordi-
nem et hordeū et miliū et viciam in fini-
bus suis? Et erudit illum i iudicio: de-
us suus docebit illū. Non enī in serris
triturabif gith: nec rota plauſtri sup ci-
minū circūbit: sed in virga excutietur
gith: et ciminū in baculo. panis autē cō-
minuet. Gerū nō in ppetuuī trituras
triturabit illum: neq; verabit eum rota
plauſtri: nec vngulis suis cōminuet eū.
Et hoc a dño deo exercituū enuit ut mi-
tabile faceret p̄ filiū et magnificaret iusti-
ciam.

XXIX

Eariel. Ariel civitas quā expu-
gnauit dauid. Additus ē ann?
ad annū: solennitates euolute
sunt. Et circūuallabz ariel: et erit tristis
et merēs: et erit mihi q̄si ariel. Et circū-
dalo q̄si sphera in circūitu tuo et iaciam
h̄ te aggerē: et munimēta ponā in obsi-
dione tuā. Humiliaberis de terra loque-
ris: et de humo audietur eloquū tuuī.
Et erit quasi phitonis de terra vor tua:
et de hūo eloquū tuum musitabit. Et
erit sicut puluis tenuis multitudo ven-
tilantiū te: et sicut fauilla pertransiens
multitudo eoz q̄ h̄ te preualuerūt. Erit
q̄ repente cōfestim a dño exercituū visi-
tabitur in tonitruo et cōmotiōe terre et
voce magna turbinis et tempestatis: et
flāma ignis deuorantis. Et erit sicut so-
mnuū visionis nocturne multitudo oī-
um gentiū q̄ dimicauerūt cōtra ariel: et
oēs qui militauerūt et obfederūt et pre-
ualeuerūt aduersus eā. Et sicut somniat
esuriēs et comedit. cū autē fuerit expge-
factus vacua est aia ei?. Et sicut somni-

at sitiens et bibit: et posicō fuerit expge-
factus lassus adhuc sitit: et aia eius va-
cua est: sic erit multitudo oīm gentiū q̄
dimicauerūt h̄ montē fiō. Obstupeſci-
te et ammiramini: fluctuate et vacillate
inebriamini: et nō a vino. mouemini et
nō in ebrietate: q̄smi miscuit vobis dñs
spūm soporis. Claudet oculos vestros:
p̄plexas et principes v̄tos: q̄ vidēt viſio-
nes operiet. Et erit vobis viſio oīm ſicut
verba libri ſignati: quē cuz tederint ſcie-
ti litteras: dicēt lege iſtū: et r̄ndebit: nō
poſſum. ſignat' eſt enī. Et vobis liber ne
ſcienti litteras: diceturq; ei: lege: et r̄nde-
bit: nescio l̄ras. Et vixit dñs. Coꝝ ap-
propinquat p̄plus iſte ore ſuo: et labijs
ſuis glorificat me. cor autem eius lōge
eſt a me. et timuerūt me mādato h̄im
et doctrinis: ideo ecce ego addā: ut ami-
rat onē faciā p̄plo huic miraculo grādi
et ſtupendo. Peribit enī ſapiētia a ſapi-
entibz eius: et intellect' prudētū eius
abscondeſ. Ele qui profundi eſtis corde
ut a dño abscondatis confiliū: quorum
ſunt in tenebris opa. et dicitū: Quis vi-
det nos: et quis nouit nos? Peruersa ē
hec v̄stra cogitatio: quaſi ſi lutum h̄ fi-
gulum cogitet. et dicat opus factori ſuo
nō feciſti me. et ſigmentum dicat factori
ſuo: nō intelligis. Mōne adhuc in modi-
co et in breui cōuertef libanus in cher-
mel: et chermeſ in saltum reputabitur.
Et audient in die illa ſurdi verba libri:
et de tenebris et caligine oculi cecorū vi-
debunt. Et addēt mites in dñio leticiaz
et paupes h̄ies in sancto iſrael exulta-
bunt. quoniam defecit qui preualebat:
consummatus eſt illuſor: et ſuccisi ſunt
omnes qui vigilabant ſuper iniquitatē
qui peccare faciebant homines in v̄to
et arguentem in porta ſupplātabant. et
declinauerunt fruſtra a iusto. Propter
hec dicit dñs ad domū iacob. qui redes
mit abraam. Non modo cōfundetur ia-
cob. nec modo vultus ei' erubescet. ſed
cum viderit filios ſuos opa manū me-
arum: in medio ſui ſanctificatē ſ nomine
meum: et ſanctificabūt ſanctum iacob

et deum israel predicabunt. et scient errantes spū intellectum. et musitatores discant legem.

XXX

Efili desertores dicit dñs vt
faceretis cōfiliū. et nō ex me. et
ordiremini telā et nō per spūm
meū. vt adderetis peccatū sup peccatu;
qui ambulatis vt descēdatis in egyptuz
et os meū non interrogasti. sperantes
auxiliū in fortitudine pharaonis. et ha-
bentes fiducia; in vmbra egypti. et erit
robis fortitudo pharaonis in confusio-
nem. et fiducia vmbre egypti in ignomi-
niā. Erant em̄ in tamnis principes tui
et nūc tui ysq; ad agnes peruererunt.
Q̄es z̄fisi sunt sup pplo q̄ eis prodesse
nō potuit. Non fuerunt in auxiliū. et in
aliquā utilitatē. sed in cōfusionem et in
opprobriū. Onus iumentorum austri.
In terra tribulationis et angustie; lee-
na et leo ex eis vīpera et regulus volans
portates sup humeros iumentoz diui-
tias suas. et sup gibbū cameloz thesaui-
ros suos. ad pp̄lm qui eis prodesse non
poterit. Egyptus em̄ frustra et vane au-
xiliabit. Ideo clamaui sup voc. supbia-
tm̄ est. quiesce. Nūc ingressus scribe ei
sup burū et in libro diligēter exara illud
et erit in die nouissimo in testimonium
ysq; in eternū. Populus em̄ ad iracū-
diam puocatus ē. et filii mendaces filii
nolentes audire legē dei. Qui dicūt vi-
dentib; nolite videre. et aspicientib; no-
lite aspicere nobis ea q̄ recta sunt. Loq;
mini nobis placētia. videte nobis erro-
res. auferte a me viā. declinate a me se-
mitā. cesset a facie nēa scūs israel. Pro-
pterea hec dicit scūs isrl. Pro eo q̄ re-
probastis verbū hoc. et sperastis in calū-
nia et in tumultu. et innixi estis super eo
Propterea erit robis iniqtas hec. sicut inf-
ruptio cadēs. et req̄sita in muro excuso
Qui subito dū nō sperat veniet contri-
tio eius. et cōminuetur sicut conterif la-
gena figuli cōtritione pualida. et nō in-
uenietur de fragmēt; eius testa in qua
portetur igniculus de incēdio. aut hau-
riatur pax aque de fouea. quia hec dicit

dñs deus israel. Si reuertamini et qui
escatis. salvi eritis. In silentio et in spe
erit fortitudo vestra. Et noluitis. et dis-
sistis. Nequaq; sed ad equos fugiemus
Ideo fugietis. Et sup veloces ascende-
mus. Ideo velociores erūt q̄ pseqntur
vos. Ville hoiles a facie terroris vnius
et a facie terroris quinq; fugietis. donec
relinqmini q̄si malus nauis in vertice
montis. et q̄si signū sup collē. Propt̄
rea expectat dñs et misereat vii. et ideo
eraltabis parcēs rob q̄ de? iudicij dñs.
Beati oēs qui expectat eū. Populus ei-
sion habitabit in hierusalē. M̄lorās ne
quaq; plorabis miserans miserebit tui
Ad vocem clamoris tui statim vt audie-
rit r̄lidebit tibi. Et dabit tibi dñs panē
artū et aquā breuē. et nō faciet auolare a
te ultra doctorē tuū. et erūt oculi turpi-
dentes preceptorē tuū. et aures tue au-
dient verbū post tergū monētis. Hec ē
via. ambulate in ea. et nō declinetis ne-
q; ad dexterā neq; ad sinistrā. Et ptamī
nabis laminas sculptilū argenti tui. et
vestimentū conflatis auri tui. et disp/
ges ea sicut imūdiciā mēstruate. Egre-
dere dices ei. Et dabit pluvia semi tuo
vbiq; semiaueris in fra. et panis fru-
gū terre erit vberimns et pinguis. Pa-
scenf in possesiōe tua in die illo agnus
spaciose. et tauri tui et pulli asinorū q̄ ope-
rant̄ terrā. cōmixtū magma comedet si-
cut in area ventilatū est. Et erūt super
omnē montē excelsum. et super omnez
collē eleuatum riui currentiū aquaruz.
in die interfectionis multoz. cum ceci-
derint turres. Et erit lux lune sicut lux
solis. et lux solis erit septēpliciter. sicut
lux septē diez i die qua alligauerit dñs
vultus pp̄li sui. et p̄cussuraz plage eius
sanauerit. Ecce nomē dñi venit de lon-
ginquō. ardens furor eius. et grauis ad
portandum. Labia eius repleta sunt in
dignatione. et lingua. et quasi ignis de-
uorans. Spiritus eius velut torrens
inundans ysq; ad mediū colli. ad perde-
das gentes in nihilum. et frenū erroris
qd̄ erat in marillis pp̄loz. Anticū erit

robis sicut vox sanctificare solēnitatis
et leticia cordis, sicut quod pugnatur tibia ut
intret in monte domini ad fortē israel. Et
audita faciet dominus gloriā vocis sue, et ter-
rorem brachij sui ostendet in cōminati-
one furoris, et flāma ignis deuorantis.
Allidet in turbine, et in lapide grandinis.
A voce enim domini pauabit assur virga pug-
sus, et erit transitus virge fundat quā
requiescere faciet dominus super eum, in tun-
panis et citharis, et in bellis precipuis ex-
pugnabit eos. Preparata est enim ab
heri tophet, a rege preparata profunda et
dilatata. Nutrimenta eius ignis, et ligna
multa, flatus domini sicut torrens sulphu-
ris succendens eam.

XXXI

Equi descendunt in egyptū ad
auxiliū in eqs sperātes, et haben-
tes fiduciam sup quadrigis quae
multe sunt et sup equis quae preualidi-
nimis, et non sunt confisi super sanctum
israel et domum non reqsierunt. Ipse autē
sapiens adduxit malū, et verba sua non
abstulit. Et prossurget traditomū pessimo-
rum et alia auxiliū operantium iniqutatē.
Egyptus hō et non deus, et equi eorum ca-
ro, et non spūs. Et dominus inclinabit manū
suam et corruet auxiliator, et cadet cui pī-
statur auxiliū, simulq; oēs consument,
quaecū dicit dominus ad me. Quō si rugiat
leo et catulus leonis sup predam suam
cum occurrerit ei multitudo pastorū, a
voce eorum non formidabit, et a multitudi-
ne eorum non pauabit, sic descendet dominus ex-
ercituū ut plietur sup monte sion et su-
per collem eius. Sicut aues volantes
sic proteget dominus exercitū hierusalem,
pregens et liberans trāiens et saluās. Cō-
uertimini sicut in p̄fundū recesseratis
filii israel. In die enim illa abiiciet vir-
idola argenti sui, et idola auri sui quae fece-
runt robis manus vestre in peccatu, et
cadet assur in gladio non viri, et gladius
non bovis vorabit eū, et fugiet non a facie
gladij, et iuvenes eius rectigales erūt,
et fortitudo eius a terrore transibit, et
pauebūt fugientes principes eius. Dis-
cit dominus, cuius ignis est in sion, et camis-

nus eius in hierusalem.

XXXII

Cœ in iustitia regnabit rex, et
e principes in iudicio perūt. Et
erit vir sicut qui absconditur a
vento, et celat se a tempestate, sicut riui
aquaꝝ in siti, et umbra petre prominen-
tis in terra deserta. Non caligabūt oculi
videntium, et aures audientium diligenter
auscultabunt, et cor stultorum intelliget
scientiā, et lingua balborū velociter
loquetur et plane. Non vocabit yltra his quae
insipiens est, princeps, neque fraudulen-
tus appellabitur maior. Stultus enim
fatua loquetur, et cor eius faciet iniqui-
tatem, ut perficiat simulationē, et loquatur
ad dominum fraudulentem, et vacuam faciat
aīam esurientis, et potū fitienti auferat
Fraudulentivasa pessima sunt. Ipse ei
cogitationes cōcinnabit ad pēdēos mi-
ties in sermone mendacij, cuz loqueret
paup iudiciū. Princeps vero ea que di-
gna sunt principi cogitabit, et ipse super-
duces stabit. Oulieres opulente surgi-
te, et audit vox meā, filie cōfidentes p̄-
cipite aurib; eloquū meū. Post dies et
annos, et vos conturbemini cōfidentes
Consummata est enim vindemia, col-
lectio ultra non veniet. Obstupecite op-
ulente, cōturbamini cōfidentes, exui-
ter vos et p̄fundemini, accingite lūbos ve-
stros. Sup vbera plangite, sup regiōe
desiderabili, sup vinea fertili. Sup hu-
mū ppli mei spine et repres ascēdet, quā
tomagis sup omnes domos gaudiū cuius-
tatis exultantis. Domus enim dimissa
est, multitudo urbis relicta est, tenebre
et palpatio facte sunt sup spelūcas usq;
in eternū. Gaudiū, onagroꝝ pascua gre-
gū, donec effundat sup nos spūs de ex-
celso. Et erit desertū in chermel, et cher-
mel in saltū reputabī, et habitabit in so-
litudine iudiciū, et iusticia in chermel se-
debit. Et erit opus iusticie pax, et cultus
iusticie silentiū, et securitas usq; in sem-
piternū. Et sedebit ppls mens in pul-
critudie pacis, et in tabernaculis fiducie et
in rege opulēta. Grado autem in defensio
saltus et humilitate humiliabitur ciuitas

Esaias

Beati qui seminatis sup oēs aq̄s. imit
tentes pedē louis & a fini. XXXIII
Equi p̄daris. Nōne & ipe p̄da
v beris. Et qui spernis. nonne et
ipse sperneris. Cū consumma
veris depredationem. de p̄daberis. cum
fatigatus desieris cōtemnere cōtemne
ris. Dñe miserere n̄i. te eī expectam⁹
estō brachiū n̄m in mane. & salus n̄a
in tpe tribulatōni. A voce āgeli fuge
runt ppli. et ab exaltatione tua disperse
sunt gētes. Et cōgregabūtur spolia ve
stra sicut colliḡt bruchus. velut cū fos
se plene fuerint de eo. Magnificatus ē
dñs qm̄ habitauit in excuso. impleuit
fion iudicio & iusticia. & erit fides in tē
porib⁹ suis. Divitie salutis sapientia &
scientia. timor dñi ip̄e est thesaurus ei⁹
Ecce videntes clamabunt foris angeli
pacis amare flebūt. Dissipate sunt vie
cessavit transiens p̄ semitam. irritū fa
ctum est pactū. proiecit ciuitates. non
reputauit hoies. Luxit et elāguit terra.
cōfusus est libanus & absorduit. Et fai
ctus est saron sicut desertū. & cōcussa ē
basan & carmelus. Nūc consurgam di
cit dñs. nūc exaltar̄ & nūc sublimar̄
Concipieris ardorē & parietis stipula⁹
spūs vester ut ignis vorabit ros. & erūt
ppli q̄si de incendio cinis. spine cōgrega
te igni cōburent. Audite qui lōge estis
que fecerim & cognoscite vicini fortitu
dinē meam. Cōterrati sunt in sion pec
catores. posedit timor hypocritas. quis
poterit habitare de robis cū igne deuo
rante. aut quis habitabit ex robis cum
ardorib⁹ sempiternis. Qui ambulat in
iusticijs. et loquitur veritatē. qui prot⁹
cit avariciā ex calūnia. & excutit manus
suas ab omni mūere. Qui obturat au
res suas ne audiat sanguinē. et claudit
oculos suos ne videat malum. Iste in
excelsis habitabit. munimēta savorum
sublimitas eius. Panis ei datus ē. aq̄
eius fideles sunt. Regem in decore vi
debūt. oculi eius cernent terram delon
ge. Lor tuum meditabit timorem. vbi
est litteratus. vbi legēs vba ponderās.

vbi est doctor paruulor̄. Populum im
prudentē non videbis. p̄p̄lm alti sermo
nis. ita vt non possis intelligere. disert i
tudinē lingue eius. in quo nulla ē sapit
entia. Respice sion ciuitatē solēnitatis
n̄e. Oculi tui videbunt hierlm habi
tationem opulentā tabernaculū qđ ne
quaq̄ transseri poterit. nec auferentur
clavi ei⁹ in sempiternū. et oēs funiculi
eius nō rūpenſ. q̄r solumō ibi magnifi
cus est dñs nōster. Locus fluuior̄ riui
latissimi & patētes. nō transfibit sup eū
nauis remigū. neq̄ trieris magna trās
gredief eum. Dñs em̄ index nōster. do
minus legifer n̄t. dñs rex nōster. Ipse
saluabit nos. Laxati sunt funiculi tui.
sed non preualebunt. Sicut erit malus
tuus vt dilatare signū nō queas. Tūc
diuidens spolia predarū multar̄. claudi
diripiēt rapinā. nec dicet vicinus. elan
gui. Populus qui habitat in ea. aufere
tur ab eo iniquitas. XXXIII

Cedite gentes & audite & ppli
a attēdite. audiat fra & plenitu
do eius orbis & oē germen eius
q̄r indignatio dñi sup om̄es gētes. et
furor sup vniuersam maliciā eoz. In
fecit eos. & tedit eos in occisionē. In
fecti eoz projcentur. & de cadaveribus
ez ascenderet setor. Tabescent montes
a sanguine eoz. & tabescet om̄is militia
celoz & cōplicabuntur sicut liber celi et
om̄is militia eoz̄ refluxit sicut deflu
it folium de vinea & de ficu. qm̄ inebria
tus est in celo gladius meus. Ecce sup
idumeā descendet. & sup p̄p̄lm interfe
ctionis mee ad iudiciū. Gladius dñi. re
pletus est sanguine. incrassatus est adi
pe de sanguine agnoz & hircoz. & de san
guine medullatorū arietum. Clictima
em̄ dñi in bōstra. & intersectio magna in
terra edon. Et descendēt vnicornes cū
eis. & tauri cū potentib⁹. Inebriabitur
terra eoz sanguine. & humus eoz adipe
pinguit. q̄r dies vltionis dñi. anus re
tributionis iudicij sion. Et cōuertent
torētes ei⁹ in picē. & humus ei⁹ in sul
phur. Et erit fra eius in picē ardētem

nocte et die, non extinguebit in sempiter
nū. Ascendet fumus eius a generatiōe
in generationē. desolabit in secula secu
loꝝ. Non erit transiens per eam. et possi
debet eā onocrotalus et ericius. et ibis
et corvus habebūt in ea. Et extendetur
sup eā mēsura ut redigat ad nihilū et p
pendiculū in desolationē. Nobiles eius
nō erūt ibi. regem potius inuocabūt. et
oēs principes eius erūt in nihilum. Et
orietur in domibꝫ eius spine et vrtice et
paliurus in mūtationibꝫ eius. et erit cu
bile draconū. et pascua strutionū. et oc
currēt demonia onocētauris. et pilosus
clamabit alter ad alterꝫ. Ibi cubauit la
mia et inuenit sibi reqem. Ibi habuit
fouē ericius et enutriuit catulos. et cir
cūfodie et fuit in vmbra eiꝫ. Illic agre
gati sunt milui. alter ad alterꝫ. Reqrīte
diligēter i libro dñi et legite. vnu ex eis
nō defuit. alter alterꝫ nō q̄sivit. q̄ quod
ex ore meo pcedit ille mandauit et sp̄us
eius ip̄e congregavit ea. et ip̄e misit eis
sortem et manuē eius diuinit eam illis
in mensurā. Et cī in eternū possidebūt
eam. in generatione et generationē ha
bitabūt in ea.

XXXV

Et abit deserta et innua et exul
tabit solitudo. et florebit q̄si li
lū. Germinans germinabit. et
exultabit letabūda et laudans. Gloria li
bani data est ei. decor carmeli et saron.
Ipsi videbunt gloriā dñi. et decorēm dei
nostri. Confortate manus dissolutas. et
genua tēbilia rolorate. Dicite. Pusilla
nimes confortamini et nolite timere. ec
ce deus noster vltionem adducet reris
butionis. deus ip̄e velet et saluabit nos
Tunc apienſ oculi cecorꝫ et aures surdorꝫ
patebūt. Tunc saliet sicut ceruus clau
dis et apta erit lingua mutorꝫ. q̄ scisse
sunt in deserto aq. et torrentes in solitu
dine et q̄ erat in stagnū. et fitiens in fon
tes aquarū. In cubilibin quibꝫ prius
dracones habitabant. orietur virorꝫ ca
lamī et iunci. et erit tibi semita. et via san
cta vocabitur. Nō transfibit p eam pollu
tus. et hec erit robis directa via. ita vt

stulti non errant p eā. Nō erit ibi leo et
mala bestia nō ascendet p eā. nec inueni
etur ibi. Et ambulabunt q̄ liberati fue
rint et redēpti a dñō. auertetur et veni
ent in sion cū laude. et leticia sempiter
na sup caput eoz. Gaudiuꝫ et leticiaz ob
tinebūt. et fugiet dolor et gemitus.

XXXVI

e quartodecimo anno regis es
chie. ascēdit sennacherib rex ass
iriorꝫ sup om̄es civitates iuda mūtas
et cepit eas. Et misit rex assiriorꝫ rapsa
cen de lachis in hierusalem. ad regem
esechiam in manu graui. et stetit in aq
ductu piscine supioris. in via agri fullo
nis. Et egressus est ad eum eliachim fi
lius helchie q̄ erat super domū. et sobna
scriba. ioah filius asaph a cōmentarijs
Et dixit ad eos rapsaces. Dicite es
chie. Hec dicit rex magnus. rex assirio
rum. Que est ista fiducia qua confidis
aut quo consilio vel fortitudine rebella
re disponis. Super quē habes fiduciā.
quia recessisti a me. Ecce p̄fidis sup ba
culū harūdineū confractum istum sup
egiptum. cui si innisus fuerit homo. in
trabit in manū eius et perforabit eam.
sic pharaō rex egipci oībꝫ qui cōfidit in
eo. q̄ si respōderis mihi. in dñō deo no
stro cōfidimus. nonne ip̄e est cuius ab
stulit esechias excelsa et altaria. et dixit
iude et hierusalem coraz altari isto ado
rabitis. Et nūc tradet te domino meo
regi assiriorꝫ. et dabo tibi duo milia equo
rum. nec poteris ex te p̄cere ascētores
eorum. Et quomodo sustinebis faciez
iudic̄ vnius loci ex seruis domini mei
minoribus. q̄ si confidis in egipcio. in
quadriga et in equitibus. et nunc nun
quid sine domino ascendi ad terrā istaz
vt disperderē eam. Dominus dixit ad
me. ascende sup terram istam. et disper
de eam. Et dixit eliachim. et sobna. et io
ah ad rapsacen. Loquere ad seruos tu
os sita lingua. intelligimus enim. ne
loquaris ad nos iudaice in auribꝫ popu
li qui est super murum. Et dixit ad eos
rapsaces. Nunqđ ad dominum tuum

et ad te misit me dñs meus. vt loqueret
omnia vba ista. et nō potius ad viros qui
sedēt in muro vt comedat stercore sua
et bibat vrinā pedū suo probiscū. Et ste-
tit rapsaces. et clamauit voce magna iu-
daice et dixit. Audite verba regis magni
regis assiriorū. Hec dicit rex. Non vos
seducat esechias. qz non poterit eruere
vos et nō vobis tribuat fiduciā esechias
sup dño dicēs. Eruēs liberabit nos dō,
minus non dabī ciuitas ista in manu
regis assiriorū. Nolite audire esechiam.
Hec em̄ dicit rex assiriorū. Facite meū
būdictionem. et egredimini ad me et co-
medite vnuſqz vineā suā. et vnuſqz
fūcum suā. et bibite vnuſqz aquam
asterne sue donec veniaz et tollā vos ad
terrā que ē vt terra vīa terraz frumenti
et vīni. terrā panū et vinearū. Nec cōtūr-
bet vos esechias. dicēs. dominus libera-
bit nos. Nūquid liberauerūt dñ gentiuz
vnuſqz terrā suā de manu regis assi-
rioz. Ebi ē deus emath et arsach. Ebi
est deus sepharuaim. Nūquid liberaue-
rūt samariam de manu mea. Quis ē
ex oīb dñs terraz istaz qui euertit ter-
ram suam de manu mea vt eruat domi-
nus hierusalem de manu mea. Et fili
erūt et nō responderunt ei verbū. Oan-
dauerat em̄ rex dicēs. ne respondeatis
ei. Et ingressus est eliachim filius hel-
chie qui erat sup domū. et sobna scriba
et ioaie filius asaph. a cōmentarijs. ad
esechiam scissis vestib⁹ et nūciauerunt
ei verba rapsacis.

XXXVII

Ecchias scidit vestimenta sua. et ob-
volutus est sacco. et intravit in
domū dñi. Et misit eliachim qz erat sus-
per domuz. et sobna scribā et seniores de
sacerdotib⁹ opertis fassis. ad esaiā filiū
amos. pplexam. et dixerunt ad euz. Hec
dicit esechias. Dies tribulatiōnis et cor-
reptionis et blasphemie dies hec. qz re-
nerūt filii vsc⁹ ad partū. et virtus nō ē
pariendi. Si quo mō audiat dñs deus
tuus verba rapsacis quē misit rex assiri-
orū dñs suus ad blasphemandū domi-

num deū viuentem. et erprobrandū ser-
monib⁹ quos audiuit dñs deus tuus.
Leua ergo oratione pro reliquijs que
reperte sunt. Et venerūt servi regis ese-
chie ad esaiā. et dixit ad eos esaias. Hec
dicetis dñō vīo. Hec dicit dñs. Metis
meas a facie verborū que audistii. quib⁹
blasphemauerunt pueri regis assiriorū
me. Ecce ego dabo ei spiritum et audiet
nunciū. et reuerteā ad terrā suā. et corru-
ere eum faciā gladio in terra sua. Re-
uersus ē aut rapsaces et inuenit regem
assiriorū pliantem aduersus sobna. Aut
dierat em̄ qz prefectus esset de lachis et
audiuit de taracha rege ethiopie dicen-
tes. egressus est vt pugnet cōtrate. qd
cum audisset misit nuncios ad esechiā
dicēs. Hec dicetis esechie regi iude lo-
quentes. Non te decipiat deus tuus in
quo tu confidis dicens. non dabī hie
rusalem in manu regis assiriorum. Ec-
ce tu audisti omnia que fecerunt reges
assiriorū omnib⁹ terris quas subuerter-
runt. et u poteris liberari. Nunqd erue-
runt eos dñ gentiū quos subuerterūt
patres mei. gosan et aran et reseph et fi-
lios eden qui erant in thalassar. Ebi ē
rex emath et rex arsach et rex vrbis se-
pharuaim ana et ava. Et tulit esechias
libros de manu nunciorū et legit eos. et
ascendit in domū dñi. et expandit eos co-
ram dño. Et orauit ad dominū dicens
Domine exercituum deus israel qui se-
des sup cherubin tu es deus solus oīm
regnoz terre. tu fecisti celum et terram.
Inclina dñe aurē tuā et andi. aperi oculi
los tuos et vide. et audi oīa verba senna/
cherib que misit ad blasphemandū deū
viuentem. Cere em̄ dñe desertas fecer-
rūt reges assiriorū terras et regiones ea-
rum. et vederūt deos eay igni. nō enim
erant dñ sed opera manū hom. lignū
et lapis. et cōminuerūt eos. Et nūc dñe
deus nē salua nos de manu eius et cog-
scant omnia regna terre. quia tu es dñs
solus. Et misit esaias filius amos ad
esechiā dicens. Hec dicit dominus de-
us israel. Pro quib⁹ rogasti me de seni-
rr iii

nacherib rege assiriorum. hoc est verbū qđ locutus est dñs super eū. Despernit te et subsannauit te virgo filia siō. post te caput mouit filia hierusalem. Lui exprobasti. et quē blasphemasti. et lup quē ext altasti vocem tuam. et leuasti altitudinem oculorum tuorum. Ad sanctum israel. In manu seruorum tuorum exprobasti dñm et diristi. In multitudine quadrigarū meā rū ego ascendi altitudinem montium. iuga libani. et succidam excelsa cedrorum ei⁹ et electas abietes illius. et introiit altitudine summatis eius saltū carmesi eius. ego fodi et bibi aquā. et siccaui vestigio pedis mei oēs riuos aggerū. Num quid non andisti me olim fecerim ei. ex diebus antiquis ego plasmaui illud. et nunc adduxi. et factum est in eradicacionem collū cōpugnantū. et ciuitatem munitarū. Habitatores earū breviata manu cōtremuerūt et cōfusi sunt. facti sunt sicut fenū agri. et gramē pascue. et herba tectorum que exaruit anteq̄ matu resceret. Habitationē tuā et egressum tuū et introitū tuū ego cognoui et insaniām tuā p̄tra me. Cum fureres aduersum me superbia tua ascendet in aures meas. Domā ergo circulū in narib⁹ tuis. et frenū in labijs tuis. et reducā te in via p̄ quā veisti. Tibi aut̄ hoc erit signū Comede hoc anno q̄ sponte nascitur: et in anno secundo pomis vescere. In anno aut̄ tertio seminate et metite. et plantate vineas. et comedite fructū eāꝝ. Et metet id qđ saluatū fuerit de domo iuda. et qđ reliquū est radicē deorsum et faciet fructū sursum. qđ de hierusalem exibunt reliquie. et saluatio de monte sion celus dñi exercituum faciet istud. Propterea hec dicit dñs de rege assiriorum Nō intrabit ciuitatē hāc et nō iaciet ibi sagittā et nō occupabit eāꝝ clipeus. et nō mittet in circuitu eius aggerē. In via qua venit. p̄ eam rehertet. et ciuitatem hanc non ingredieſ dicit dñs. Et protegam ciuitatem istam ut saluem eam p̄pet me et ppter dñuid seruum meum Egressus ē autē angelus domini. et p̄

cussit in castris assiriorum centū octoginta quinq̄ milia. Et surrexerūt mane et ecce oēs cadavera mortuorum. Et egressus ē et abiit. Et reuersus est sennachērib rex assiriorum. et habitauit in ninive. et factū ē eū adoraret in templo nesciath dñi suū. adramelech et sarasar filii eius p̄cusserūt eū gladio. fugerūtq̄ in terrā ararat. et regnauit asaraddon filius eius pro eo.

XXXVIII

A dieb⁹ illis egrotauit esechias i usq̄ ad mortem. et introiuit ad eum elias filius amos propheta et dixit ei. Hoc dicit dñs. Dispone domini tue qđ morieris tu et non viues. et cōuertit esechias faciem suam ad parietem. et orauit ad dñm et dixit. Observo dñm memēto quoq̄ ambulauerūt coram te in veritate et in corde pfecto. et qđ bonū est i oculis tuis fecerim. Et fleuit esechias fletu magno. Et factum ē verbū dñi ad esaiam dicēs. Glade et dic esechie. Hoc dicit dñs deus tuus p̄tis tui. Audiui orationē tuā et vis di lacrimas tuas. Ecce ego adiūciā sup̄ dies tuos quindecim annos. et de manu regis assiriorum eruam te. et ciuitatem istam. et protegā eam. Hoc aut̄ tibi erit signū a dño. quia faciet dñs verbū hoc qđ locutus ē. Ecce ego reuerti faciam umbram linearū per quas descendērat in horologio achas in sole retrosum. decē linea. Et reuersus ē sol decē linea p̄ gradus quos descendērat. Scriptura esechie regis iuda cū egrotasset et quāluisset de infirmitate sua. Ego dixi i dī midio diez meoz. vadā ad portas inferi. Quasi ui residui annos meoz. Dixi nō videlō dñm deū in terra viuentū. nō aspiciam hominē ultra. et habitatorem quietis. Generatio mea ablata ē et cōvoluta ē a me quasi tabernaculū pastorum. Precisa ē velut a terente vita mea. dñ adhuc ordireſ succidit me. De mane usq̄ ad respam finies me spabaz usq̄ ad manē. Quasi leo sic contrivit oīa ossa mea. De mane usq̄ ad respam finies me. Sicut pullus hirundinis sic

clamab. meditabor ut coliba. Attenuati sunt oculi mei suspicentes in excelsum. Domine vim patior respode pro me. Quid dicā aut quid ridebit mihi cuius ipse fecerit. Recogitabo tibi oēs annos meos in amaritudine aie mee. Domine si sic vivi. et in talib⁹ vita sp̄us mei. Lorripies me et vivificabis me. ecce i pace amaritudo mea amarissima. Tu autem eruisti aliam meā ut nō piret proiecisti post tergū tuū oia pctā mea. Quia nō infern⁹ cōfitebis tibi. neq; mors laudabit te nō expectabūt q̄ descēdūt in lacuz vitatē tuā. Clivēs viuēs ip̄e p̄fitebis tibi sicut et ego hodie. P̄ fili⁹ notā faci et vitatē tuā. Domine saluū me fac. et psalmos n̄os cātabim⁹ cūc⁹ dieb⁹ vite n̄re i domo dñi. Et iussit esaias vt tollerent massaz de sic et cataplasmarēt supvulnus et sanaref. et dixit esechias. qđ erit signū qđ ascēdā i domū dñi. XXXIX

In ip̄e illo misit merodach bāladam fili⁹ baladā rex babilōis libros et mūera ad esechiā. Audierat eī q̄ egrotasset et qualuisset. Letatus ē aut sup eis esechias et oīdit eis cellā aromatū et argenti et auri et odora metoz et vnguēti optimi et oēs apothecas suppellectilis sue. et vniuersa q̄ iueita sunt in thesaur⁹ ei⁹. Nō fuit vñbū qđ nō ostenderet eis esechias i domo sua. et i oīptate sua. Introiuit aut esaias p̄pleta ad esechiā regē et dixit ei. Quid direxit viri isti. et vñ venēt ad te. Et dixit esechias. De frā longinq; venēt ad me de babilone. Et dixit. Quid viderūt in domo tua. Et dixit esechias. Dia q̄ in domo mea sunt viderūt. Non fuit res quā nō ostenderim eis in thesauris meis. Et dixit esaias ad esechiā. Audi verbū dñi exercituū. Ecce dies veniet et auferent oia q̄ in domo tua sunt et q̄ thesauris auferunt p̄es tui vscq; ad diē hanc in babilonem. Nō relinqutur quicq; dicit dñs. Et de fili⁹ tuis q̄ exhibūt de te quos genueris tollent. et erūt eunuchi in palatio regis babilōis. Et dixit esechias ad esaiam. Bonum verbum do-

mini quod locutus ē. Et dixit. Fiat tā tū pax et veritas in dieb⁹ meis. XL

Onsolamini consolamini po pule me⁹. dicit deus vester. Loquimini ad cor hierusalē et ad uocate eam. quoniam repleta est malitia eius. dimissa ē iniquitas illius. Suscepit de manu domini duplia p̄ omnibus peccatis suis. Vox clamantis i teſerto parate viam domini. rectas facite in solitudine semitas dei nostri. Omnis vallis exaltabitur et omnis mons et collis humiliabitur. et erūt praua in directa et aspa in vias planas. Et reuelabit gloria dñi et videbit ois caro piter q̄ os domini locutū ē. Vox dicetis. Clama. Et dixi. Quid clamab. Ois caro fenū. et ois gl̄ia ei⁹ q̄ si flos agn. Erriccatū est feni⁹ et cecidit flos. qz sp̄us dñi sufflavit i eo. Clere fenū ē pp̄lus. Erriccatū ē fenū et cecidit flos. verbū autē dñi manet in eternū. Super mōrem. excelsum ascēt de tu qui euāgelisas sion. exalta in fortitudine vocē tuā q̄ euāgelisas hierlm. Exalta noli timere. Dic civitatib⁹ iude Ecce deus vester. Ecce dñs deus in fortitudine veniet et brachiū eius dñhabit. Ecce merces eius cum eo. et opus illi⁹ coram illo. Sicut pastor gregē suū paſcat in brachio suo cōgregabit agnos. et in sinu suo leuabit feras ip̄e portabit. Quis mensus est pugillo aquas. et celos palmo ponderauit. Quis appendit trib⁹ digitis molē terre et libravit i pōdere mōtes et colles. et in statera. Quis adiuvuit spūm dñi. aut quis consiliari⁹ eius fuit et ostendit illi. Cū quo iniqt cōfiliū et instruxit eū et docuit eū semitam iusticie. et erudiuit eū scientia. et viā prudencie ostēdit illi. Ecce gētes q̄si stilla situle. et quasi momētū statere reputa/te sunt. Ecce insule q̄si puluis erigimus et libanus non sufficiet ad succendēduz et aialia eius nō sufficiet ad holocaustū. Omnes gentes quasi nō sint. sic sunt coram eo. et quasi nihilū et inane reputate sunt ei. Cui ergo similem fecistis deum. aut quam imaginem ponetis ei.

Nunqđ sculptile cōflabit faber aut arti
fex auro figurabit illud et laminis argē
teis argentarius. Forte lignū et impu
tribile elegit artifex sapiens querit quō
statuat simulacru φ non moueat. Nū
quid non scietis. Nūquid nō audistis.
Nūquid non annūciatum est vobis ab
initio. Nūquid non intellexistis funda
menta terre. Qui sedet sup gīrū terre
et habitatores eius quasi locuste. Qui
extēdit velut nihil celos. et expādit eos
sicut tabernaculum ad inhabitandum.
Qui dat secretor̄ scrutatores quasi nō
sint iudices terre velut iānes fecit. Et
quidē neqđ plātato. neqđ sato. neqđ radi
cato in terra trūco eoz. Repente flauit
in eos. et turbo q̄si stipulā au
seret eos. Et cui assimilastis me et ade
q̄stis dicit sanctus. Leuate in excelsum
oculos v̄os. et videte quis creauit hec.
Qui educit i nūero militiā eoz. et oēs
ex noīe vocat. Pre multitudine fortitu
dinis et roboris virtutisq̄ ei?. neqđ vñū
reliquū fuit. Quare dicens iacob et loq̄
ris israel. abscondita ē vita mea a dño. et
a deo meo iudiciū meū transibit. Nun
quid nescis. aut nō audisti. Deus semi
piternus dñs q̄ creauit terminos terre
et nō deficit neqđ latrabit. nec est inne
stigatio sapie ei?. Qui dat lassotutē et
bis q̄ nō sunt fortitudinē et robur mul
tiplicat. Deficient pueri et latrabunt. et
iūuenes i infirmitate cadēt. Qui autē
sperat i dño mutabūt fortitudinē assu
met penas sicut aqle. currēt et nō lat
rabūt. abulabūt et nō deficient. **XLI**

Aceant ad me insule. et gentes
et mutent fortitudinē. Accedant
et tūc loquātur. siml'ad iudiciū
spinquemus. Quis suscitauit ab orie
te iustū. vocauit eum ut sequeretur se.
Dabit in cōspectu ei? gētes. et reges ob
tinebit. Dabit q̄si puluerē gladio eius
sicut stipulā vento raptam. arcui eius.
Persequitur eos. trāsibit in pace. semi
ta in pedib⁹ eius non apparebit. Quis
hec opatus ē et fecit vocans generatōes
et herordio. Ego dominus primus et no

uissimus ego sum. Cliderunt insule et
timuerunt. extrema terre obstupuerūt
et appropinquauerunt et accesserunt.
Tunc quisq̄ proximo suo auxiliatur. et
fratri suo dicet confortare. Cōfortauit
faber erarius p̄cutiens malleo eū q̄ cu
debat tunc tempis. dicens glutino lv
num est. et confortauit eū clavis ut nō
moueat. Et tu israel serue meus iacob
quem elegi. semē abraam amici mei. in
quo apprehendi te. ab extremis terre et
a longinquis eius vocavi te. et dixi tibi.
Seriūs meus es tu. elegi te et nō ab
ieci te. Ne timeas quia ego tecum sum
ne declines quia ego deus tuus. Cōfor
taui te auxiliatus sum tibi et suscepit te
dextera iusti mei. Ecce confundētur. et
erubescēt oēs q̄ pugnant aduersum te.
Erūt q̄si non sint. et peribūt viri q̄ con
tradicūt tibi. Queres eos. et nō inueni
es viros rebellēs tuos. et erūt quasi nō
sint et veluti cōsumptio boīs bellantis
aduersum te. qz ego dñs deus tuus ap
phendēs manū tuā dicensq̄ tibi. Ne ti
meas ego audiui te. Noli timere dñs
iacob. q̄ mortui estis ex israel. Ego aux
iliatus sum tui dicit dñs. et redēptor tu
us sanctus israel. Ego posui te q̄si plau
strū trituras nouū. habēs nostra ferrā
tia. Triturabis montes et cōminues. et
colles quasi puluerē pones. Cētilabis
eos et ventus tollet. et turbo dispdet eos
et tu exultabis in dño. in sancto isrl' leta
beris. Egeni et paupes queruhi aquas
et nō sunt. lingua eoz siti aruit. Ego dō
minus exaudiā eos deus israel. nō dñe
linquā eos. Aperiā i supinis collib⁹ flu
mina. et i medio cāp̄z fontes. Ponam
desertū in stagna aquaz. et terrā inuia i
riuos aquaz. Dabo in solitudinē cedru
et spinā et mirtū et lignū oliue. Ponam
in deserto abietem olmū et buxū simul
ut videāt et sciant et recognitent et intelli
gant pariter. quia manus dñi fecit hec.
et sanctus israel creauit illud. Prope fa
cite iudiciū vestrū dicit dominus. affer
te si quid forte habetis dixit rex iacob.
Accedant et nūc ient vobis quecunq̄vē

tura sunt. Priora q̄ fuerit nunciate. et ponemus cor nostrū et sciemos nouissima eoz et que ventura sunt indicate nobis. Annūciate que ventura sunt in futurum. et sciemos qr̄ dī estis vos. Bene quoq; aut male si potestis facite et loq; mur et videamus simul. Ecce vos estis ex nihilo et opusvīm ex eo quod non ē. Abominationē qui elegit vos. Suscitaui ab aquilone. et veniet ab ortu solis. Vocavit nomē meū. et adducet magistratus quasi lutum. et velut plastes cōculcas humū. Quis annūciauit ab exordio vt sciam? et a principio vt dicam? iustus es. Non est annūcians neq; predicens. neq; audiens sermones vfos. Primus a sion dicet. ecce adsum et hie rusalem euangelistā dabo. Et vidi. et nō erat ex istis quisq; qui iniret consilium et interrogatus responderet verbū. Ecce omnes iniusti. tanta opa eoz. ventus et inane simulacra eoz.

XLII

Ecc seruus meus. suscipiā euz
e electus meus. cōplacuit sibi in
illo aīa mea. Dedi spūm meuz
sup eū. iudiciū gentib; proferet. Nō clama
bit. neq; accipiet psonam. nec audie
tur vox eius foris. Calamū quassatum
nō steret et linū fumigās nō extingueret.
In veritate educet iudiciū. non erit tri
sus neq; turbulētus donec ponet i ter
ra iudiciū et legē eius insule expectabūt
Hec dicit dñs deus creans celos et extē
dens eos. firmans terrā et que germi
nant ex ea. dās flatū p̄plo qui ē sup ter
ram. et spūm calcantib; eam. Ego dñs
vocau te in iusticia. et apprehēdi manū
tuam. et seruau te. Et dedi te in fedus
populi. in lucem gentiū ut aperies ocu
los cecoz. et educeres de cōclusione vin
ctum. de domo carceris sedentes in te
nebris. Ego dñs. hoc est nomen meū.
Gloriā meā alteri non dabo. et laudem
meam sculptilib;. Que prima fuerūt
ecce venerūt. noua quoq; ego annūcio
anteq; oriant auditarobis faciam. Can
tate dñs canticū nouū. laus eius ab ex
tremis terre. Qui descēdit i mare et

plenitudo eius. insule et habitatores eā
rum. Leuetur desertum et ciuitates ei
in domib; habitabit cedar. Laudate ha
bitatores petre. de vertice mōtiū clama
bunt. Ponent dñs gloriam. et laudem
eius in insulis nunciabunt. Dñs sicut
fortis egredieſ sicut vir preliator susci
tabit celū. Glociferabit et clamabit. sup
inimicos suos cōfortabit. Tacui. semp
silui. patiens fui. sicut parturiēs loqr.
Dissipalo et absorbelo simul. desertos
faciam montes et colles et omne germen
eorum exiccalo. Ponam flumina in in
sulas. et stagna arefaciā. Et educam ce
cos in viam quā nesciunt. et in semitis
quas ignorauerunt ambulare eos faci
am. Ponā tenebras coram eis in luce
et praua in recta. Hec verba feci eis. et
nō tereliq; eos. Cōuersi sunt retroſuz.
Confundatur cōfusionē q̄ cōfidunt in
sculptili. qui dicūt cōflatili. vos dīgītī.
Surdi audite et ceci intuemini ad vi
dendum. Quis cecus nisi seruus me
et surdus nisi ad quē nūcios meos misi.
Quis cecus nisi qui renundatus est.
Et quis cecus nisi seruus dñi. Qui vi
des multa. nonne custodies. Qui aper
tas habes aures. nōne audies. Et dñs
voluit vt sanctificaret eū. et magnifica
ret legē et extolleret. ip̄e aut̄ p̄plus dire
ptus. et vastatus. Laqueus iuuenū dēs
et in domib; carcerum absconditi sunt.
Facti sunt in rapinam. nec ē qui eruat
in direptionem. nec est qui dicat redde
Quis est in robis qui audiat hoc attē
dat et auscultet futura. Quis dedit i di
rectionē iacob. et isrl̄ vastatib;. Nonne
dñs ip̄e cui peccauimus. Et noluerunt
in iugis eius abulare. et nō astidierūt legē
eius. Et effudit sup eū indignationem
furoris sui et forte bellū. et combussit eū
incircūtu et non cognouit et succendit
eum. et non intellexit.

XLIII

Tnunc hec dicit dñs creans te
e iacob. et formās te isrl̄. Molti
mere qr̄ redemi te. et vocau te
nomine tuo. Deus es tu. Cum tracie
ris per aquas. tecum ero. et flumina nō

operient te. **C**ū abulaueris in igne nō combureris. et flamma nō ardebit in te qz ego dñs deus tuus sanctus israel salvator tuus. Dedi p̄pitiationē tuā egis p̄tū et ethiopiā et saba pro te. Ex quo honorabilis factus es i oculis meis et gloriosus. ego dilexi te. Et dabo hoies pte et p̄plos p̄ aia tua. Noli timere quia ego tecū sum. Ab oriente adducā semē tuū et ab occidente cōgregalo te. Dicā aquiloni da. et austro noli prohibere. Affer si lios meos de longinquo. et filias meas ab extremis terre. Et omnē q̄ inuocat nomen meū. in gloriam meā. creavi eū formaui eū et feci eū. Educ foras popu- lū cecū et oculos hñtem. surdū. et aures ei sunt. Omnes gentes aggregate sunt simul. et collecte sunt tribus. Quis in vobis annūciet istud. et que prima sunt audire vos faciet. Dant testes eoz et iustificent. et audiant et dicant. Celeres vos testes mei dicit dñs. et seruus me⁹ quē elegi. ut sciat et credatis mihi. et intel- ligatis quia ego ipse sum. Ante me non ē formatus deus. et post me nō erit. ego sum ego sum dñs. et nō ē absq; me sal- uator. Ego annūciaui et saluaui. auditū feci. et nō fuit in vobis alienus. Vos te stes mei dicit dñs. et ego de⁹. Et ab ini- tio ego ipse. et nō ē qui de manu mea eru- at. Operatoz et quis auertet illud. Hec dicit dñs redemptor v̄t sanctus israel. Propteros emisi in babilonē. et detra- xi rectes vniuersos et chaldeos in ma- nib; suis gloriantez. Ego dñs sanctus vester creans isrl. rex v̄t. Hec dicit dñs qui dedit in mari viam. et in aquis tor- rentib; semitaz. Qui edurit quadrigaz et equū. agmē et robustū. Simul obdoz mierūt nec resurgent. contriti sunt q̄si linū. et extinti sunt. Ne memineris pri- orū. et antiqua ne intuamini. Ecce ego facio noua. et nūc orientur. vtq; cognoscetis ea. Ponā in deserto viā. et in ini- uiō flumina. Et glorificabit me bestia agri. dracones et stitutiones. qz dedit in deserto aq; s. et flumina in iniuiō vt dare potū p̄plo meo electo meo. Populum

istum formaui mihi. laudem meā nar- rabit. Non me inuocasti iacob nec labo rasti in me israel. Nō obtulisti mihi ari etem holocausti tui et victimis tuis nō glorificasti me. Nō te seruire feci in ob- latione. nec laborem tibi prebui in thu re. Non emisti mihi argento calatum et adipe victimarū tuarū nō inebriasti me. Clerūcamen seruire me fecisti in pecca- tis tuis. prebūsti mihi laborem in iniq- uitatis tuis. Ego sum. ego sum ipse q̄ deleo iniqutates tuas propter me. et pec- catorum tuorū non recordabor. Reduc me in memoriam et iudicemur simili. narra si quid habes vt iustificeris. Pas- ter tuus primus peccauit. et inter ptes tui p̄uaricati sunt in me. Et cōtamina- ui principes sanctos. dedi ad internitio- nē iacob. et israel i blasphemīa. **XL. III.**
Tunc audi iacob serue meus
e et israel quem elegi. Hec dicit
dominus faciens et formans te
ab ytero auxiliator tuus. Noli timere
serue meus iacob. et rectissime quē ele-
gi. Effundam enim aquas super sitien- tem. et fluēta super aridam. Effundam
spūm meū super semen tuum. et benedī-
cionem meā super stirpem tuam. et ger-
minabūt inter herbas quasi salices iu-
xta p̄ter fluentes aquas. Iste dicit do-
mine ego sum. et ille vocabit in nomine
iacob. Et hic scribet manu sua domino
et in nomine israel assimilabitur. Hec
dicit dñs rex isrl et redēptore eius dñs ex-
erictū. Ego primus et ego nouissim⁹
et absq; me non est deus. Quis similis
mei. Vlocet et annūciet. et ordinem expo-
nat mihi. Exquo constitui mihi p̄p̄lū
antiquum. Clentura et que futura sunt
annūciet eis. Nolite timere. neq; con-
turbemini. Extunc audire te feci. et an-
nūciaui. Vos estis testes mei. Nunq; d
est deus absq; me. et formator quez ego
non nouerim. Plaste idoli offies nihil
sunt. et amantissima eorum non prode-
runt eis. Ipsi sunt testes eoz. qz nō vi-
det neq; intelligūt. vt cōfundat. Quis
formauit deum. et sculptile conflauit

ad nihil vtile. Ecce omnes participes eius cōfundetur. Fabri eis sunt ex hominib. Cōuenient eis oēs. stabunt et pauebūt et cōfundetur simul. Faber fer rarius lima op̄atus ē. in prunis et in mal leis formauit illud; et op̄atus est in bra chio fortitudinis sue. Esuriet et deficiet nō bibet aquā et lassescet. Artifex ligna riūs extendit normā. formauit illud in rūcina. Fecit illud in angularib. et in cir cino tornauit illud. et fecit imaginē viri q̄si speciosum hominem habitantem in domo. Succidit cedros. tulit ilicē et quer cū q̄ steterat inter ligna saltus. Plāta uit pinū quā pluvia nutrit. et facta ē hominib in focum. Humplic ex eis et calefactus est. et succendit et coxit panes de reliquo autē op̄atus est deū et adorauit. fecit sculptile et curuatus ē an illud. Mēdiū eius cōbussit igni et de medio eius carnes corit. Comedit pulmentū et saturatus est. et calefactus est et dirit. Tlāh calefactus sum. vidi focum. Re liquū aut̄ eius deūm fecit et sculptile si bi. Lurnaf ante illud. et adorat illud. et obsecrat dicens. Libera me. qz deus me us es tu. Nescierūt neq̄ intellixerunt. Obliti eis sunt ne videant oculi eorum et ne intelligent in corde suo. Non recogitent in h̄mente sua. neq̄ cognoscūt ne q̄ sentiūt ut dicant. Mēdītatem eius cōbussi igni et coxi sup carbones ei⁹ pa nes. coxi carnes et comedī. et de reliquo eius idolum faciā. Ante truncū ligni. p̄cidam. Pars eius cinis est. Eoz inspi ens adorabit illud. et nō liberabit q̄iam suā. neq̄ dicet. forte mendacium est in dextera mea. Mēmēto h̄oz iacob et israel. qm̄ seruus meus es tu. Formauit te seruus meus es tu isrl. nō obliuiscaris mei. Deleui ut nubem iniqtates tuas et q̄si nebulam p̄ctā tua. Reuertere ad me qm̄ redemi te. Laudate celi qm̄ misericordiam fecit dñs. iubilate extrema ſte. Resonate mótes laudationē. salt⁹ et oē lignū ei⁹. qm̄ redemit dñs iacob et isrl gl̄abatur. Hec dicit dñs redēptor tuus et formator tu⁹ ex ytero. Ego sum

dñs faciens oia. extēdēs celos solis. sta biliēs terrā et nullus meciū. Irrita faciens signa diuinorū. et ariolos in furore vertens. Conuertens sapientes retrosum et scientiam eorū sultam faciens. Huscitans verbum servi sui. et filiū nūciorū suorū complens. Qui dico hierusalem habitaberis. et civitates iude edificabimini. et deserta eius suscitabo. Qui dico profundo desolare et flumina tua arefacias. Qui dico ciro pastor meus es et omnē voluntatem meā cōplebis. Qui dico hierusalem edificaberis et templo fundaberis.

XLV

Ec dicit dominus xpo meo cu ro cuius apprehēdi dexteraz ut subiçia an faciē eius gentes et dorsa regū vertam. Et aperiā corā eo iā nuas. et porte non claudenſ. Ego ante te ilū. et gloriosos terre hūiliabo. Por tas ereas cōteram et rectes ferreos cōfringam. Et dalo tibi thesauros absconditos. et arcana secretorū ut scias qz ego dñs. qui voco nomē tuū deus israel. ppter seruū meū iacob. et isrl electū meū. Et vocauit te nomine tuo. assimilaui te et non cognouisti me. Ego dñs et non ē amplius. Extra me nō est deus. Accti xi te. et non cognouisti me. ut sciānt hi q̄ ab ortu solis et q̄ ab occidente. qm̄ abs q̄ me nō ē deus. Ego dñs et nō ē alter. formās lucē et creās tenebras. faciens pacem. et creans malū. Ego dominus faciens oia hec. Rorate celi desup et nubes pluant iustū. aperiatur terra et ger minet saluatorē. et iusticia oria simul. Ego dñs creaui eum. Ue qui contradicit factori suo testa te samicis terre. Nū quid dicet lutum figulo suo. quid facis et opus tuū absq̄ manib ē. Ue q̄ dicit patri quid generas. et mulieri qd parturis. Hec dicit dñs sanctus isrl. plastes eius. Clentura interrogate me. super filios meos et super opus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram et hominem super eam creaui. Ego et manus mee tetederunt celos. et omni militie eorum mandavi. Ego suscitaui eu

ad iusticiā. et omne viae eius vtrigā. Iste
edificauit ciuitatem meā. et captiuitatē
meā d. mittet. nō in p̄cio nego in mūeri
bus dicit dñs deus exercitū. Hec di-
cit dñs. Lalor egypti et negotiatio ethi-
opie et sabaim viri sublimes. ad te tran-
sibūt et tui erunt. Post te ambulabunt
vinci manicis pergent. et te adorabunt
reges dep̄cabuntur. Tantū in te est deus
et non est deus absq; te. Clero tu es de-
absconditus. deus israel saluator. Con-
fusi sunt et erubuerant omnes simul.
abierūt in cōfusione fabricatores erro-
rū. Isael saluatus est in dño salute ef-
na. Non cōfundemini et nō erubescetis
vscq; in seculum seculi. quia h̄c dicit do-
minus creans celos. Iste deus formās
terrā et faciens eā. ip̄e plastes eius. Nō
in vanum creavit eam. ut habitaretur
formauit eam. Ego dñs et non ē aliis.
Non in abscondito locutus sum. in lo-
co terte tenebroso. Non d. xi semini ia-
cob frustra. querite me. Ego dñs loqns
iusticiā. annūcians recta. Cōgregamis-
ni et venite. et accedite simul qui saluati
estis ex gentib;. Pescierunt q̄ leuant si-
gnū sculpture sue. et rogant dñm non
saluante. Annūciate et venite. et cōfilia-
mini simul. Quis audituz fecit hoc ab
initio. Ecce tunc p̄diri illud. Nūqd non
ego dñs. et non est vltra deus absq; me.
Deus iustus et saluās nō ē preter me.
Conuertimini ad me et salvi eritis oēs
fines terre quia ego deus et nō est alius
In memetipso iuraui. egrediet te ore
meo iusticie verbum. et non reuertes. qz
mibi curuabitur omne genu. et iurabit
omnis lingua. Ergo in dño dicet. Ne
sunt iusticie et imperium. Ad eum veni-
ent et cōfundenſ omnes qui repugnat
ei. In domino iustificabitur et laudabit
omne semen israel. XLVI

¶ fractus est bel. contritus ē
c nato. facta sunt simulacra eorū
bestijs et iumentis. Onera ve-
stra graui p̄dere vscq; ad lassitudinem
p̄tabuerūt. et contrita sunt simul. Non
potuerūt saluare portantē. et aia eorum

In captiuitatez ibit. Audite me domus
iacob. et omne residuum domus israel. qui
portamini a meo vtero. qui gestamini
a mea vulva. Vscq; ad senectā ego ipse et
vscq; ad canos ego portalo. Ego feci et
ego ferā. ego portalo et salualo. Lui assi-
milasti me et adequasti. et compasti
me et fecisti simile. Qui cōfertis aux-
te sacculo. et argentum statera pondera-
tis. Conducentem artificem ut faciat
teum et procedunt et adorant. Mortuus
illum in humeris gestantes. et ponentes
in loco suo. Et stabit ac de loco suo non
mouebitur. Sed et cum clamauerint
ad euz non audiet. de tribulatione non
saluabit eos. Clemente stud et p̄fun-
damini redite p̄uaricatores ad cor. Re-
cordamini prioris seculi. quoniam ego
sum deus et non ē vltra deus. nec est fili-
ialis mei annūcians ab exordio nouis
simū. et ab initio q̄ necdū facta sunt di-
cens. Consilium meū stabit. et omnis vo-
luntas mea fiet. Vocans ab oriente ius-
tum et de terra longinqua virum volū-
tatis mee. Et locutus sum et adducam
illud creavi et faciam illud. Audite me
duro corde. q̄ longe estis a iusticia. Pro-
pe feci iusticiā meā. nō elongabis. talus
mea non morabitur. Datu in sion salu-
tem et in israel gloriam meā. XLVII

Ecclende. sede in puluere virgo
d filia babilon. sede in terra. Nō
est solium si ie chaldeoz. qz v̄l-
tra non vocaberis mollis et tenera. Tol-
le molam et mole farinam. denudatur/
ptudinem tuam. Discooperi humerū
reuela crura. transi flumina. Revelabi-
tur ignominia tua. et videbitur obpro-
brium tuum. Ultionem capiam et non
resistet mibi homo. Redemptor noster
dominus exercituum. nomē illius san-
ctus israel. Sede tacens et intra in te/
nebras filia chaldeorum. quia non vo-
caberis vltra domina regnorū. Irat?
sum super populum meum. contamia-
vi hereditatem meam. et dedi os in ma-
nu tua. Non posuisti eis misericordias
Super semen aggrauisti iugum tuum

Esaias

valde. et dixisti. In sempiternum ero domina. Non posuisti hec super cor tuum neque recordata es nouissimi cui. Et nunc audi hec delicata. et habitans confidenter que dicas in corde tuo. ego sum. et non est preter me amplius. Non sedet vidua et ignorabat sterilitatem. Cenieret tibi duo hec subito in die una sterilitas et viduitas. Uniuersa venerunt super te propter multitudinem maleficiorum tuorum et propter duriciam incantatorum tuorum vehementem. Et fiduciam habuisti in malitia tua et dixisti. Non est qui videat me. Sapientia tua et scientia tua hec decepit te. et dixisti in corde tuo. Ego sum. et preter me non altera. Cenieret super te malum. et nescies ortum eius. et irruerit super te calamitas quam non poteris expiare. Cenieret super te repente miseria quam nescies. Hoc cu[m] incantatoribus tuis et cu[m] multitudine maleficiorum tuorum in quibus laborasti ab adolescentia tua. si forte quod proficit tibi. aut si possis fieri fortior. Defecisti in multitudine consiliorum tuorum. Stet et saluent te augures celi qui contemplabant sidera et supputabant menses. ut ex eis annunciareretur vita tibi. Ecce facti sunt quasi stipula. ignis combussoit eos. Non liberabunt animam suam de manu flammie. non sunt prunae quibus calescant. nec focus ut sedeant ad eum. Sic sciam sunt tibi in quibuscumque labraueras. Negotiatores tui ab adolescentia tua. unusquisque in via sua errauerunt. Non est qui saluet te.

XLVIII

Eldite hec domus iacob qui vocari camini nomen israel. et de auctoritate iuda existis. qui iuratis in nomine domini. et dei israel recordamini. non in veritate neque in iusticia. De civitate enim sancta vocati sunt. et super dominum israel constabili sunt. Dominus exercituum nomine eius. Priora extunc annunciaui et ex ore meo experiuit et auditam feci ea. repetere operatus sum et venierunt. Scivis enim quod dominus es tu. et neruus ferreus certus tua et frons tua erat. Predixi tibi extunc. atque venirent indicauit tibi. ne forte diceas

res. Idola mea fecerunt hec. et sculptilia mea et confartilia madauerunt ista. Que audisti vide omnia. Tlos autem non annuntiasti. Auditam tibi feci noua extunc et consuersata sunt quae nescis. Hinc creata sunt et non extunc et anni diem. et non audisti ea. ne forte dicas. ecce ego cognoui ea. Neque audisti neque cognouisti neque extunc apta est auris tua. Scio namque purificans purificaberis. et transgressorem ex vetero vocauimus. Propter nomen meum longe faciam furorem meum. et laude mea infrenabile ne interreas. Ecce excoxi te sed non quasi argentum. elegi te in camino paupertatis. Propter me propter me faciam ut non blasphemem et gloriam meam alteri non das. Audi me iacob. et israel quem ego voco. Ego ipse. ego primus et ego nouissimus. Manus quoque mea fundauit terram et dextera mea mensa est celos. Ego vocabo eos et stabunt simul. Congregamini oes vos et audite. Quis de eis annunciat ut hec. Domines dilent eum. faciet voluntatem suam in babilone. et brachium suum in chaldeis. Ego locutus sum et vocauimus adduxi eum et directa est via eius. Accedite ad me et audite hoc. Non a principio in abscondito locutus sum. Ex tempore anteque fuerint ibi erant. et nunc dominus deus misit me et spiritus eius. Hec dicit dominus deus redemptor tuus sanctus israel. Ego dominus deus tuus docens te utilia. gubernans te in via qua ambulas. Ultimam attedissest madata mea. Facta fuisset sicut flumen pars tua. et iusticia tua sicut gurgites maris. Et fuisset quasi barena semen tuum et stirps veteri tui ut lapilli eius. Non interierit et non fuisset attritus nomine eius a facie mea. Egregiumini de babilone. fugite a chaldeis. In rore exultationis annunciate. auditam facite hoc. et efferte illud usque ad extrema terre. Dicite. Redemit dominus seruum suorum iacob. Non sitierunt in deserto cum educeret eos. Aquam de petra produxit eis et scidit petram et fluxerunt aquae. Non est pars impensis dicit dominus.

XLIX

Edite insule et attendite populi de longe. Dominus ab utero vocavit me. de ventre matris mee resordatus est nomen meum. Et posuit os meum quasi gladium acutum. in umbra manus sue protexit me. et posuit me sicut sagittam electam. In pharetra sua abscondit me et dixit mihi. Seruus meus es tu israel. quia in te glorificabor. Et ego dixi. In vacuum laboravi. sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi. Ergo iudicium meum cum domino et opus meum cum deo meo. Et nunc hec dicit dominus formans me ex utero seruum sibi. ut reducam iacob ad eum. et israel non congregabis. Et glorificatus sum in oculis domini. et tenus meus factus est fortitudo mea. Et dixit. Parvus est ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus iacob. et feces israel conuertendas. Dedi te in lucem getium. ut sis salus mea usque ad extremum terre. Hec dicit dominus. redemptor iste. sanctus eius. ad contemptibilem aiam ad aluminatam gentem. ad seruum domino. Reges videbunt et surgent principes et adorabunt propter dominum quem fidelis est. et sanctum israel quem elegit te. Hec dicit dominus. In tpe placito exaudiui te. et in die salutis auxiliatus sum tui. Et kuauui te et dedi te in fedus populi ut suscitares terram. et possideres hereditates dissipatas ut diceres his quae vincisti sunt. exire. et his quae in tenebris reuelamini. Supervas pascent et in oibz planis pascua eorum. Non esuriens neque sitiens. et non percutiet eos estus et sol. quem miserator eorum reget eos. et ad fontes aquarum potabit eos. Et ponam oves montes meos in via. et seminare mee exaltabitur. Ecce isti de longe venient. et ecce illi ab aqalone et mari. et isti de terra australi. Laudate celi et exulta terra. iubilate mortes laude quem consolatus est dominus propter suum. et pauperes suorum misericorditer. Et dixit sion. dereliquit me dominus. et dominus oblitus est mei. Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum. ut non misereatur filiorum terri sui. Et si illa obliuiscerit. ego tam non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te. muri tui con-